BRB Assessoria e Concursos – Concurso Público da Prefeitura Municipal de Ribeira do Pombal Página 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL

BRB ASSESSORIA E CONCURSOS LTDA

CONCURSO PÚBLICO - 2019

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E ALTERAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO

Nº 003/2019

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO E ALTERAÇÃO DE

ITENS DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO

DE DIVERSAS VAGAS PARA O QUADRO

PERMANENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

RIBEIRA DO POMBAL – BA

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL - ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições legais

que lhe são conferidas pela Legislação vigente e de acordo com o subitem 17.12 do Edital 001/2019,

TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO de itens do Edital de Abertura de Inscrições.

1. ALTERAÇÃO DA DATA DE PROVA

1.1. Fica alterada a data de realização da Prova Objetiva do Concurso Público da Prefeitura de

Ribeira do Pombal para o dia 01 DE DEZEMBRO DE 2019, em locais e horários a serem divulgados

posteriormente.

1.2. As demais disposições do item 12 do Edital de Abertura de Inscrições, este que trata sobre “APLICAÇÃO

DA PROVA OBJETIVA”, continuam inalteradas.

2. ALTERAÇÃO NO QUADRO DE VAGAS

2.1. Altera-se no Quadro II (Vagas) a Carga Horária para o cargo de Fisioterapeuta (COD. 012), além da

nova distribuição de vagas, de acordo com as especificações elencadas abaixo:

2.2. ONDE SE LÊ:

QUADRO II – CARGOS

CÓD. CARGO ESCOLARIDADE/ REQUISITOS VAGAS VENCIMENTO
CARGA

HORÁRIA

001 Psicólogo
Graduação em Psicologia e Registro de

Classe
01 R$ 2.627,04 30h

002 Assistente Social
Curso Superior Completo em Serviço

Social e Registro de Classe
03 R$ 3.287,38 30h

003 Auditor Fiscal
Curso Superior Completo em Ciências

Contábeis, Economia, Direito e
Administração e Registro de Classe

01 R$ 3.000,00 30h

004
Auxiliar de Serviços

Educacionais
Ensino Fundamental Completo 40 R$ 998,00 40h

005
Assistente de Recursos

Humanos
Curso Superior Completo em

Administração e Registro de Classe
01 R$ 2.000,00 40h

006 Coordenador Pedagógico Curso Superior Completo em Pedagogia 10 R$ 1.834,72 20h

007 Educador Físico
Curso Superior Completo em Educação

Física
02 R$ 1.210,00 20h

008 Farmacêutico/Bioquímico
Curso Superior Completo em Farmácia e

Registro de Classe
01 R$ 1.800,00 40h

009 Fiscal de Meio Ambiente Ensino Médio Completo 01 R$ 998,00 40h

BRB Assessoria e Concursos – Concurso Público da Prefeitura Municipal de Ribeira do Pombal Página 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL

BRB ASSESSORIA E CONCURSOS LTDA

CONCURSO PÚBLICO - 2019

CÓD. CARGO ESCOLARIDADE/ REQUISITOS VAGAS VENCIMENTO
CARGA

HORÁRIA

010 Fiscal de Postura Ensino Médio Completo 04 R$ 998,00 40h

011 Engenheiro
Curso Superior Completo em

Engenharia Civil e Registro de Classe
02 R$ 2.000,00 40h

012 Fisioterapeuta
Curso Superior Completo em

Fisioterapia e Registro de Classe
01 R$ 2.000,00 40h

013 Médico PSF
Curso Superior Completo em Medicina e

Registro de Classe
10 R$ 8.449,26 40h

014 Nutricionista
Curso Superior Completo em Nutrição e

Registro de Classe
01 R$ 2.627,04 40h

015 Odontólogo
Curso Superior Completo em

Odontologia e Registro de Classe
02 R$ 2.970,00 40h

016 Técnico em Enfermagem
Curso Médio Completo + Curso Técnico

em Enfermagem
14 R$ 1.274,34 40h

017 Professor de Matemática Licenciatura em Matemática. 07 R$ 1.834,72 20h

018 Professor de Português Licenciatura em Língua Portuguesa. 05 R$ 1.834,72 20h

019 Professor de Historia Licenciatura em História 03 R$ 1.834,72 20h

020 Professor de Geografia Licenciatura em Geografia 02 R$ 1.834,72 20h

021 Professor de Ciências Licenciatura em Ciências e/ou Biologia 02 R$ 1.834,72 20h

022 Professor de Inglês
Licenciatura Plena - Letras com

Habilitação em Inglês.
03 R$ 1.834,72 20h

023 Procurador Municipal
Curso Superior Completo em Direito +
Registro no Conselho da Classe + 03

Anos de Prática Jurídica
01 R$ 5.250,00 30h

024 Motorista Categoria D
Ensino Fundamental Completo +

Carteira Nacional de Habilitação D
04 R$ 1.274,34 40h

025
Operador de Máquinas

Pesadas

Ensino Fundamental Completo +

Carteira Nacional de Habilitação D +
Curso de Operador de Máquinas

Pesadas

03 R$ 1.529,25 40h

2.3. LEIA-SE:

QUADRO II – CARGOS

CÓD. CARGO ESCOLARIDADE/ REQUISITOS
VAGAS

AMPLA

VAGAS

NEGROS

VAGAS

PCD
VENCIMENTO

CARGA
HORÁRIA

001 Psicólogo Graduação em Psicologia e Registro de Classe 01 00 00 R$ 2.627,04 30h

002 Assistente Social
Curso Superior Completo em Serviço Social e

Registro de Classe
03 00 00 R$ 3.287,38 30h

003 Auditor Fiscal

Curso Superior Completo em Ciências

Contábeis, Economia, Direito e Administração
e Registro de Classe

01 00 00 R$ 3.000,00 30h

004
Auxiliar de Serviços

Educacionais
Ensino Fundamental Completo 30 08 02 R$ 998,00 40h

005
Assistente de

Recursos Humanos
Curso Superior Completo em Administração e

Registro de Classe
01 00 00 R$ 2.000,00 40h

006
Coordenador
Pedagógico

Curso Superior Completo em Pedagogia 08 02 00 R$ 1.834,72 20h

007 Educador Físico Curso Superior Completo em Educação Física 02 00 00 R$ 1.210,00 20h

BRB Assessoria e Concursos – Concurso Público da Prefeitura Municipal de Ribeira do Pombal Página 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL

BRB ASSESSORIA E CONCURSOS LTDA

CONCURSO PÚBLICO - 2019

CÓD. CARGO ESCOLARIDADE/ REQUISITOS
VAGAS

AMPLA

VAGAS

NEGROS

VAGAS

PCD
VENCIMENTO

CARGA

HORÁRIA

008
Farmacêutico/Bioquím

ico
Curso Superior Completo em Farmácia e

Registro de Classe
01 00 00 R$ 1.800,00 40h

009
Fiscal de Meio

Ambiente
Ensino Médio Completo 01 00 00 R$ 998,00 40h

010 Fiscal de Postura Ensino Médio Completo 04 00 00 R$ 998,00 40h

011 Engenheiro
Curso Superior Completo em Engenharia Civil

e Registro de Classe
02 00 00 R$ 2.000,00 40h

012 Fisioterapeuta
Curso Superior Completo em Fisioterapia e

Registro de Classe
01 00 00 R$ 2.000,00 30h

013 Médico PSF
Curso Superior Completo em Medicina e

Registro de Classe
10 02 00 R$ 8.449,26 40h

014 Nutricionista
Curso Superior Completo em Nutrição e

Registro de Classe
01 00 00 R$ 2.627,04 40h

015 Odontólogo
Curso Superior Completo em Odontologia e

Registro de Classe
02 00 00 R$ 2.970,00 40h

016
Técnico em
Enfermagem

Curso Médio Completo + Curso Técnico em
Enfermagem

10 03 01 R$ 1.274,34 40h

017
Professor de
Matemática

Licenciatura em Matemática. 06 01 00 R$ 1.834,72 20h

018
Professor de
Português

Licenciatura em Língua Portuguesa. 04 01 00 R$ 1.834,72 20h

019 Professor de Historia Licenciatura em História 03 00 00 R$ 1.834,72 20h

020
Professor de
Geografia

Licenciatura em Geografia 02 00 00 R$ 1.834,72 20h

021 Professor de Ciências Licenciatura em Ciências e/ou Biologia 02 00 00 R$ 1.834,72 20h

022 Professor de Inglês
Licenciatura Plena - Letras com Habilitação

em Inglês.
03 00 00 R$ 1.834,72 20h

023 Procurador Municipal
Curso Superior Completo em Direito +

Registro no Conselho da Classe + 03 Anos de
Prática Jurídica

01 00 00 R$ 5.250,00 30h

024 Motorista Categoria D
Ensino Fundamental Completo + Carteira

Nacional de Habilitação D
04 00 00 R$ 1.274,34 40h

025
Operador de

Máquinas Pesadas

Ensino Fundamental Completo + Carteira

Nacional de Habilitação D + Curso de
Operador de Máquinas Pesadas

03 00 00 R$ 1.529,25 40h

3. ALTERAÇÃO DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E QUADRO DE QUESTÕES PARA OS CARGOS

DE OPERADOR DE MÁQUINAS E MOTORISTA CATEGORIA D

3.1. Fica alterado o Quadro de Provas para os cargos supracitados, conforme especificações a seguir:

QUADRO III – NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO (Motorista Classe D / Operador de Máquinas Pesadas)

CARGOS CONTEÚDOS
Nº DE

QUESTÕES

PESO DE
CADA

QUESTÃO

TOTAL MÁXIMO
DE PONTOS

NÍVEL
FUNDAMENTAL

COMPLETO

LÍNGUA PORTUGUESA 10 2,5 25,0

MATEMÁTICA 05 2,0 10,0

CONHECIMENTOS GERAIS 10 2,5 25,0

CONHECIMENTOS EM INFORMÁTICA 05 2,0 10,0

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 10 3,0 30,0

BRB Assessoria e Concursos – Concurso Público da Prefeitura Municipal de Ribeira do Pombal Página 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL

BRB ASSESSORIA E CONCURSOS LTDA

CONCURSO PÚBLICO - 2019

CARGOS CONTEÚDOS
Nº DE

QUESTÕES

PESO DE
CADA

QUESTÃO

TOTAL MÁXIMO
DE PONTOS

TOTAL DE QUESTÕES DA PROVA PARA
OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

40 – 100

3.2. Ficam alterados os Conteúdos Programáticos para os cargos de Motorista Categoria D (COD. 024) e

Operador de Máquinas Pesadas (COD. 025).

ANEXO I

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA AS PROVAS OBJETIVAS

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

Motorista Classe D / Operador de Máquinas Pesadas

 LÍNGUA PORTUGUESA (Gramática e Interpretação de Textos): Interpretação de texto. Ortografia.

Acentuação. Pontuação. Divisão de sílabas. Crase. Emprego das classes de palavras: substantivo, adjetivo,

numeral, pronome, verbo, advérbio, preposição, conjunção (classificação e sentido que imprime às relações

entre as orações). Colocação pronominal. Pronomes de Tratamento. Concordância verbal e nominal. Sinônimo e

antônimo. Sentido próprio e figurado das palavras.

 MATEMÁTICA E RACIOCÍNIO LÓGICO: Os números naturais: ordens e classes; escrita dos números

naturais; comparação de números naturais; operações com números naturais. Os números inteiros: números

pares e ímpares; operações com números inteiros; múltiplos e divisores; fatoração; números primos; máximo

divisor comum; mínimo múltiplo comum. Frações: comparação de frações; operações com frações. Números

decimais: operações com números decimais; relação entre frações e números decimais; razões e proporções;

porcentagem. Geometria: características das figuras geométricas planas e espaciais; áreas das figuras planas.

Equações do primeiro e do segundo graus. Sistemas de equações. Expressões algébricas: frações algébricas;

operações com frações algébricas. Medidas de comprimento: área; tempo; massa; capacidade e velocidade.

Noções básicas de Estatística: tabelas; gráficos; média; moda e mediana.

 CONHECIMENTOS GERAIS: Atualidades em geral a nível Nacional e Internacional. O Estado da Bahia e o

Município de Ribeira do Pombal. Aspectos Históricos e Econômicos. Emancipação Política. Administração

Municipal. Poder Legislativo e Executivo. Personalidades do Município. Localização. Limites. Recursos Naturais.

Clima. Relevo. Vegetação. Ocorrências Minerais. Agricultura. Manifestações Religiosas e Folclóricas. Regime e

Estatuto de Servidores Públicos do Município de Ribeira do Pombal. Lei Orgânica do Município de Ribeira do

Pombal.

 CONHECIMENTOS EM INFORMÁTICA: Navegadores (Browser): Internet Explorer, Mozila Firefox, Google

Chrome. Internet e navegação. Hardware: Dispositivos de Entrada e Saída, componentes internos, dispositivos

de armazenamento. Teclas de atalho. Sistema Operacional: Linux, Windows e MacOS. Software: Softwares de

sistema, software de aplicativo, programas, tipos de programas, instalação, desinstalação, utilização. Pacote

Office: Word, Excel, Power Point, Access. Editores de Texto. Editores de Planilha. Correio Eletrônico. Windows

Explorer. Tecnologia da Informação: Convergência Tecnológica, sociedade da informação.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DOS CARGOS SUPRACITADOS NO QUADRO ANTERIOR

 CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA MOTORISTA CATEGORIA D: Legislação de Trânsito / Código

de Trânsito Brasileiro. Normas Gerais de Circulação e Conduta. Sinalização de Trânsito: Placas, Símbolos e

BRB Assessoria e Concursos – Concurso Público da Prefeitura Municipal de Ribeira do Pombal Página 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL

BRB ASSESSORIA E CONCURSOS LTDA

CONCURSO PÚBLICO - 2019

Dispositivos Auxiliares. Infrações e Penalidades. Direção Defensiva: Noções de Segurança Individual e Coletiva.

Direitos e Deveres do Cidadão no Trânsito. Primeiros Socorros: Procedimentos Emergenciais. Conhecimentos

Básicos da Mecânica e Eletricidade Veicular. Regime e Estatuto de Servidores Públicos do Município de Ribeira do

Pombal. Lei Orgânica do Município de Ribeira do Pombal.

 CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS: Legislação de Trânsito

/ Código de Trânsito Brasileiro. Identificação das partes de Tratores, da Retroescavadeira, da Motoniveladora e

demais máquinas operatrizes. Técnicas de Operação de Máquinas. Regras de segurança e condução de

Máquinas. Normas Gerais de Circulação e Conduta. Sinalização de Trânsito: Placas, Símbolos e Dispositivos

Auxiliares. Infrações e Penalidades. Direção Defensiva: Noções de Segurança Individual e Coletiva. Direitos e

Deveres do Cidadão no Trânsito. Primeiros Socorros: Procedimentos Emergenciais. Conhecimentos Básicos da

Mecânica e Eletricidade Veicular. Regime e Estatuto de Servidores Públicos do Município de Ribeira do Pombal.

Lei Orgânica do Município de Ribeira do Pombal.

As demais disposições do Edital continuam inalteradas.

Ribeira do Pombal-BA, 07 de Outubro de 2019.

Ricardo Maia Chaves de Souza

PREFEITO MUNICIPAL